

عنوان مقاله:

تحلیل نقش تنوع معیشتی در تحولات مسکن معیشت محور در نواحی روستایی مطالعه موردی: دهستان معجزات شهرستان زنجان

محل انتشار:

فصلنامه چشم انداز مطالعات شهری و روستایی، دوره 1، شماره 2 (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

بهروز محمدی یگانه - دانشیار، گروه جغرافیا، جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه زنجان، زنجان، ایران .

جمشید عینالی - دانشیار، گروه جغرافیا، جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه زنجان، زنجان، ایران.

پریسا منبری - دانشجوی دکتری، گروه جغرافیا، جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه زنجان، زنجان، ایران.

خلاصه مقاله:

مسکن از دیرباز به عنوان مهم‌ترین و اصلی‌ترین نیازهای زندگی بشر و عنصر کالبدی فضا با ماهیت معیشتی می‌باشد که تحت تأثیر عوامل مختلف همواره در حال تحول بوده که این تحولات بر روی مؤلفه‌های مسکن معیشت محور مؤثر بوده است. در تحقیق حاضر به تحلیل مؤلفه‌های مسکن معیشت محور و نقش تنوع معیشتی در تحولات مسکن معیشت محور آن پرداخته شده است. نوع تحقیق کاربردی و از نظر ماهیت توصیفی - تحلیلی است. روش گردآوری اطلاعات به صورت کتابخانه‌ای و میدانی (پرسش‌نامه)، روش تجزیه و تحلیل اطلاعات به صورت توصیفی (میانگین) و استنباطی (تحلیل تشخیصی و آماره لاندای ویلکز، مدل رگرسیون لجستیک) استفاده شده است. جامعه آماری تحقیق حاضر شامل تمامی روستاهای دهستان معجزات استان زنجان است. با استفاده از فرمول کوکران 273 خانوار در 5 روستا نمونه انتخاب شدند. نمونه‌گیری در سطح روستاها جهت انتخاب خانوارها به صورت تصادفی ساده است. برای سنجش پایایی شاخص‌ها از آلفای کرونباخ استفاده شد که مقادیر آن 76/0 درصد به دست آمد. نتایج نشان می‌دهد 53/35 درصد خانوارها دارای مسکن معیشت محور و 46/64 درصد فاقد مسکن معیشت محور می‌باشند؛ همچنین در هر سه بعد، خانوارهای دارای مسکن معیشت محور دارای میانگین بالاتری (76/2 درصد) نسبت به خانوارهای فاقد مسکن معیشت محور با میانگین (24/2 درصد) هستند. بر همین اساس بیش‌ترین تفاوت میانگین در بعد اقتصادی می‌باشد. در نهایت، آماره لاندای ویلکز برای بررسی تفاوت میان خانوارهای دارای مسکن معیشت محور و فاقد مسکن معیشت محور از نظر ابعاد تنوع معیشتی نشان می‌دهد وضعیت تنوع معیشتی خانوارها از هم متفاوت است و ابعاد درآمد (737/0)، اشتغال (726/0) و دارایی (491/0) به ترتیب بیش‌ترین نقش را در تمیز خانوارهای دارای مسکن معیشت محور و فاقد مسکن معیشت محور ایفا می‌کنند.

کلمات کلیدی:

مسکن روستایی، معیشت روستایی، اقتصاد روستایی، استان زنجان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1181931>

